
PRIMEIRA REUNIÃO DE MINISTROS E ALTAS OEA/Ser.K/XVIII 
AUTORIDADES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA REMCYT-I/RES. 1/04 
11 e 12 de novembro de 2004       12 novembro 2004 
Lima, Peru         Original: espanhol 

 
 

REMCYT-I/RES. 1/04 
 

SEMINÁRIO SOBRE FINANCIAMENTO E PRIORIDADES EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

(Aprovada na quarta sessão plenária, realizada em 12 de novembro de 2004) 
 
 

A PRIMEIRA REUNIÃO DE MINISTROS E ALTAS AUTORIDADES DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA NO ÂMBITO DO CONSELHO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO 
INTEGRAL (CIDI),  

 
CONSIDERANDO: 
 

Que no decorrer da Primeira Reunião de Ministros e Altas Autoridades de Ciência e 
Tecnologia no âmbito do CIDI foi realizado, em 10 de novembro, em Lima, o Seminário sobre 
Financiamento e Prioridades em Ciência e Tecnologia, co-patrocinado pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), a Organização dos Estados Americanos (OEA), a Comissão Econômica para 
a América Latina e o Caribe (CEPAL) e o Conselho Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação do 
Peru (CONCYTEC) e apoiado pela Organização dos Estados Ibero-Americanos para a Educação, a 
Ciência e a Cultura (OEI);  

 
Que o referido seminário representou relevante contribuição para o enriquecimento do 

diálogo mantido na Reunião; e 
 
Que é importante que eventos como o seminário continuem a ser realizados, 
 

RESOLVE: 
 

1. Felicitar o Banco Interamericano de Desenvolvimento, a Organização dos Estados 
Americanos, a Comissão Econômica para a América Latina e o Caribe e o Conselho Nacional de 
Ciência, Tecnologia e Inovação do Peru, e a eles manifestar seu agradecimento, pela organização e 
realização do Seminário sobre Financiamento e Prioridades em Ciência e Tecnologia, bem como 
agradecer à OEI por seu apoio. 

 
2. Instar as instituições a que continuem a promover atividades dessa natureza. 

 
3. Reconhecer o empenho do BID na obtenção de novos recursos para ciência e 

tecnologia. 
 

 

ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS 
Conselho Interamericano de Desenvolvimento Integral 

(CIDI) 


